
 

  

  

 1/1 

PUBBLICAZIONE PRELIMINARE ATTI PER L’ASSEMBLEA DEI SOCI 

BILANCIO CONSUNTIVO 2021 - BILANCIO DI PREVISIONE 2022 

Pubblicazione preliminare degli atti sottoposti all’Assemblea dei Soci 

 

IL PRESIDENTE 

Visto il provvedimento di convocazione dell’Assemblea dei Soci, pubblicato 

all’albo sociale in data 06.03.2022, in prima convocazione il giorno sabato 09 aprile 

2022, alle ore 23.45 e, data la presumibile impossibilità di raggiungere in prima 

convocazione la metà più uno dei soci aventi diritto al voto, in seconda convocazione il 

giorno martedì 12 aprile 2022 ore 21.15;  

Rilevato che, per consentire ai soci una preventiva visione e analisi degli atti 

sottoposti all’approvazione, si ritiene necessaria la pubblicazione all’Albo Sociale del 

bilancio consuntivo relativo all’esercizio 2021 e del bilancio di previsione per l’esercizio 

2022, al fine di garantire la massimale trasparenza e la speditezza dell’adunanza oltre 

che la piena informazione ai Soci;  

Visto lo Statuto ed il Regolamento; 

D I S P O N E 

la pubblicazione all’Albo Associativo e l’affissione nei locali della sede, a partire 

dalla data odierna e fino al giorno in cui si terrà l’Assemblea dei Soci, sul sito internet 

www.pasigna.it/associazione, dei seguenti documenti:  

- Bilancio Consuntivo esercizio 2021; 

- Bilancio di Previsione esercizio 2022.  

I predetti documenti sono liberamente consultabili da tutti i Soci e verranno 

sottoposti all’approvazione nel corso dell’Assemblea dei Soci già convocata.  

Manda il presente provvedimento al Segretario del Consiglio Direttivo per la 

pubblicazione all’Albo Associativo ai sensi dell’art. 9 dello Statuto e dell’art. 22 del 

Regolamento Generale.  

Signa, 02.04.2021 

IL PRESIDENTE 

Dr. Matteo Carrai 
(documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005) 



 

BILANCIO CONSUNTIVO ESERCIZIO 2021 

SITUAZIONE PATRIMONIALE 

Conto Descrizione conto Saldo dare Saldo avere 

 ** A T T I V I T A`     

 03/15/015 LIC.ZA USO SOFTWARE TEMPO INDET.        18.088,20   

 03/15/*** DIRITTI DI BREV.E UTIL.OPERE ING        18.088,20   

 03/35/015 ALTRI COSTI AD UTIL.PLUR.DA AMM.         7.543,24   

 03/35/*** ALTRE IMMOB.ZIONI IMMATERIALI         7.543,24   

 03/**/*** IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI        25.631,44   

 06/05/015 FABBRICATI IND.LI. E COMM.LI       548.956,91   

 06/05/020 COSTRUZIONI LEGGERE         5.577,73   

 06/05/*** TERRENI E FABBRICATI       554.534,64   

 06/10/005 IMPIANTI GENERICI        55.473,45   

 06/10/010 IMPIANTI SPECIFICI         6.357,25   

 06/10/600 APPARECCHIATURE RADIO        38.489,82   

 06/10/*** IMPIANTI E MACCHINARIO       100.320,52   

 06/15/005 ATTREZZATURE VARIE        45.894,02   

 06/15/010 ATTR.VARIE E MINUTE (<516,46 E.)           189,00   

 06/15/505 ATTREZZATURA MEDICA        89.274,81   

 06/15/506 ATTREZZATURA CIRCOLO         3.607,95   

 06/15/507 ATTREZZATURE CUCINA         6.380,49   

 06/15/*** ATTREZZATURE IND.LI E COMM.LI       145.346,27   

 06/20/010 MACCHINE ELETTROMEC. D'UFFICIO        37.779,54   

 06/20/*** MOBILI E MACCHINE D'UFFICIO        37.779,54   

 06/25/015 AUTOVEICOLI DA TRASPORTO       114.987,39   

 06/25/025 AUTOVETTURE        69.965,36   

 06/25/600 AMBULANZE       350.796,36   

 06/25/601 AUTOFUNEBRE        93.360,00   

 06/25/*** AUTOMEZZI       629.109,11   

 06/30/040 ARREDAMENTO        57.991,49   

 06/30/*** ALTRI BENI        57.991,49   

 06/**/*** IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI     1.525.081,57   

 09/05/005 PARTEC.IN COF         7.230,40   

 09/05/*** PARTECIPAZIONI         7.230,40   

 09/**/*** IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE         7.230,40   

 11/05/020 MATERIALI VARI        18.282,66   

 11/05/*** MATERIE PRIME, SUSS.E DI CONSUMO        18.282,66   

 11/**/*** RIMANENZE        18.282,66   

 14/00/*** CREDITI V/UTENTI E CLIENTI        79.657,62   

 15/05/045 FATTURE DA EMETTERE        29.278,46   



 

BILANCIO CONSUNTIVO ESERCIZIO 2021 

SITUAZIONE PATRIMONIALE 

Conto Descrizione conto Saldo dare Saldo avere 

 15/05/*** ALTRI CREDITI V/UTENTI E CLIENTI        29.278,46   

 15/**/*** ALTRI CREDITI V/UTENTI E CLIENTI        29.278,46   

 18/20/050 ERARIO C/RITENUTE SUBITE            39,96   

 18/20/*** CREDITI TRIBUTARI            39,96   

 18/45/005 CREDITI PER CAUZIONI           708,23   

 18/45/090 CREDITI DIVERSI         2.154,94   

 18/45/091 CREDITO V/ALLIANCE MEDICAL ITALI       164.750,00   

 18/45/*** CREDITI VARI       167.613,17   

 18/**/*** ALTRI CREDITI       167.653,13   

 24/05/001 BCC SIGNA C/C 1079       216.103,11   

 24/05/002 MPS C/C 1223295       133.956,03   

 24/05/003 INTESA SAN PAOLO C/C 183655       200.000,00   

 24/05/065 C/C POSTALE       155.669,17   

 24/05/*** DEPOSITI BANCARI E POSTALI       705.728,31   

 24/15/005 DENARO IN CASSA         3.089,49   

 24/15/*** DENARO E VALORI IN CASSA         3.089,49   

 24/**/*** DISPONIBILITA' LIQUIDE       708.817,80   

 26/10/005 RISCONTI ATTIVI        23.460,70   

 26/10/*** RISCONTI ATTIVI        23.460,70   

 26/**/*** RATEI E RISCONTI ATTIVI        23.460,70   

 48/05/100 REGIONI C/IRAP         1.235,00   

 48/05/*** DEBITI TRIBUTARI         1.235,00   

 48/**/*** DEBITI TRIBUTARI         1.235,00   

 50/05/020 INAIL C/CONTRIBUTI           109,80   

 50/05/*** DEBITI V/IST.PREV.E SICUR.SOC.           109,80   

 50/**/*** DEBITI V/IST.PREV.E SICUR.SOC.           109,80   

 *** TOTALE ATTIVITA`     2.586.438,58   

 

 ** P A S S I V I T A`     

 04/15/015 F/AMM LIC. D'USO SOF. A TEM. IND          16.319,20 

 04/15/*** F/AMM DIRITTI DI BREV. E UT. OP.          16.319,20 

 04/**/*** F/AMM IMMOBILIZZAZIONI IMMAT.          16.319,20 

 07/05/015 F/AMM FABBR. IND.LI E COMM.LI.          81.941,07 

 07/05/020 F/AMM COSTRUZIONI LEGGERE           5.577,73 

 07/05/*** F/AMM FABBRICATI          87.518,80 

 07/10/005 F/AMM IMPIANTI GENERICI          19.344,36 

 07/10/010 F/AMM IMPIANTI SPECIFICI           5.863,15 



 

BILANCIO CONSUNTIVO ESERCIZIO 2021 

SITUAZIONE PATRIMONIALE 

Conto Descrizione conto Saldo dare Saldo avere 

 07/10/600 F/AMM.APPARECCHIATURE RADIO          38.489,82 

 07/10/*** F/AMM IMPIANTI E MACCHINARIO          63.697,33 

 07/15/005 F/AMM.ATTREZZATURE VARIE          36.432,39 

 07/15/010 F/AMM ATTR. VARIE E MINUTE             189,00 

 07/15/505 F/AMM.ATTREZZATURA MEDICA          83.441,18 

 07/15/506 F/AMM.ATTREZZATURE CIRCOLO           3.607,95 

 07/15/507 F/AMM ATTREZZATURE CUCINA           5.739,87 

 07/15/*** F/AMM ATTREZ. IND.LI E COMM.LI         129.410,39 

 07/20/010 F/AMM MACCH. ELETTROM. D'UFF.          35.200,87 

 07/20/*** F/AMM. MOBILI E MACCH. D'UFFICIO          35.200,87 

 07/25/015 F/AMM.AUTOVEICOLI DA TRASPORTO          65.541,70 

 07/25/025 F/AMM. AUTOVETTURE          68.752,86 

 07/25/600 F/AMM.AMBULANZE         323.087,61 

 07/25/601 F/AMM.AUTOFUNEBRE          93.360,00 

 07/25/*** F/AMM. AUTOMEZZI (ALTRI BENI)         550.742,17 

 07/30/040 F/AMM. ARREDAMENTO          56.000,25 

 07/30/*** F/AMM. ALTRI BENI          56.000,25 

 07/**/*** F/AMM IMMOB. MATERIALI         922.569,81 

 28/06/005 FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE         110.050,58 

 28/06/*** FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE         110.050,58 

 28/30/005 RISERVE STATUTARIE          26.597,53 

 28/30/*** PATRIMONIO VINCOLATO          26.597,53 

 28/36/030 RISERVA STRAORDINARIA         250.846,96 

 28/36/*** PATRIMONIO LIBERO         250.846,96 

 28/**/*** PATRIMONIO NETTO         387.495,07 

 30/15/045 F.DO CONTRIBUTI STATALI          89.827,74 

 30/15/190 F.DO OBLAZIONI SPECIFICHE          88.237,80 

 30/15/*** ALTRI FONDI PER RISCHI ED ONERI         178.065,54 

 30/**/*** FONDI PER RISCHI ED ONERI         178.065,54 

 31/05/005 DEBITI PER T.F.R.          97.360,23 

 31/05/*** TFR LAVORO SUBORDINATO          97.360,23 

 31/**/*** TFR LAVORO SUBORDINATO          97.360,23 

 34/05/604 MUTUO 573         234.230,71 

 34/05/605 MUTUO 397         118.646,60 

 34/05/606 MUTUO 2423          68.250,01 

 34/05/*** DEBITI V/BANCHE         421.127,32 

 34/**/*** DEBITI V/BANCHE         421.127,32 



 

BILANCIO CONSUNTIVO ESERCIZIO 2021 

SITUAZIONE PATRIMONIALE 

Conto Descrizione conto Saldo dare Saldo avere 

 40/00/*** DEBITI V/FORNITORI          16.013,63 

 41/05/005 FATTURE DA RICEVERE           6.678,72 

 41/05/*** ALTRI DEBITI VERSO FORNITORI           6.678,72 

 41/**/*** ALTRI DEBITI VERSO FORNITORI           6.678,72 

 48/05/010 ERARIO C/IRES          16.125,00 

 48/05/015 ERARIO C/IMPOSTA SOST. RIV. TFR             393,49 

 48/05/080 ERARIO C/RIT. LAVORO DIPENDENTE           6.498,08 

 48/05/085 ERARIO C/RIT. LAVORO AUTONOMO             808,96 

 48/05/*** DEBITI TRIBUTARI          23.825,53 

 48/**/*** DEBITI TRIBUTARI          23.825,53 

 50/05/005 INPS C/CONTRIBUTI SOC. LAV. DIP.           9.409,00 

 50/05/*** DEBITI V/IST.PREV.E SICUR.SOC.           9.409,00 

 50/**/*** DEBITI V/IST.PREV.E SICUR.SOC.           9.409,00 

 52/05/040 DEBITI PER CAUZIONI           4.500,00 

 52/05/055 DIPENDENTI C/RETRIBUZIONI          13.875,00 

 52/05/200 DEBITI V/FONDI PENSIONE             966,73 

 52/05/290 DEBITI DIVERSI               8,00 

 52/05/*** ALTRI DEBITI          19.349,73 

 52/**/*** ALTRI DEBITI          19.349,73 

 54/05/005 RATEI PASSIVI          22.953,79 

 54/05/*** RATEI PASSIVI          22.953,79 

 54/10/005 RISCONTI PASSIVI           5.606,00 

 54/10/*** RISCONTI PASSIVI           5.606,00 

 54/**/*** RATEI E RISCONTI PASSIVI          28.559,79 

 *** TOTALE PASSIVITA`       2.126.773,57 

 

 **** UTILE DI ESERCIZIO         459.665,01 

 ***** TOTALE A PAREGGIO     2.586.438,58     2.586.438,58 

 



 

BILANCIO CONSUNTIVO ESERCIZIO 2021 

SITUAZIONE ECONOMICA 
Conto Descrizione conto Saldo dare Saldo avere 

 ** COSTI, SPESE E PERDITE     

 66/10/005 ACQ.MATERIALI PER SANIFICAZIONE         4.459,05   

 66/10/*** MATERIE SUSSIDIARIE         4.459,05   

 66/20/005 MATERIE DI CONSUMO C/ACQUISTI         1.618,57   

 66/20/*** MATERIE DI CONSUMO         1.618,57   

 66/25/005 ACQUISTO MATERIALE SANITARIO         2.776,67   

 66/25/*** MERCI         2.776,67   

 66/30/005 MAT.MANUT.NON STRETT.CORR.AI RIC         1.546,89   

 66/30/015 MATERIALE DI PULIZIA         2.539,45   

 66/30/025 CANCELLERIA         2.738,48   

 66/30/035 CARBURANTI E LUBRIFICANTI        32.364,32   

 66/30/045 VESTIARIO VOLONTARI        22.220,72   

 66/30/060 ACQUISTI BENI COSTO UNIT.<516,46         4.064,46   

 66/30/480 ALTRI ACQ.DIRETT.AFFER.ATTIVITA'         1.514,99   

 66/30/*** ALTRI ACQUISTI        66.989,31   

 66/**/*** COSTI P/MAT.PRI,SUSS.,CON.E MER.        75.843,60   

 68/05/020 SERVIZI ONORANZE FUNEBRI         5.138,00   

 68/05/025 ENERGIA ELETTRICA         7.401,80   

 68/05/030 SPESE REVISIONE AUTOVEICOLI           555,00   

 68/05/035 MANUTENZIONE AUTOMEZZI        17.306,23   

 68/05/040 GAS RISCALDAMENTO         3.134,77   

 68/05/050 SPESE CONDOMINIALI         1.281,93   

 68/05/052 CONTRATTI DI MANUTENZIONE         1.378,08   

 68/05/055 MANUT.E RIPARAZ.BENI PROPRI 5%        10.139,64   

 68/05/080 PEDAGGI AUTOSTRADALI         1.071,30   

 68/05/095 ALTRI ONERI P/AUTOMEZZI             9,00   

 68/05/110 ASSICURAZIONI R.C.A.        14.289,11   

 68/05/125 ASSICURAZ. NON OBBLIGATORIE         6.632,10   

 68/05/132 PULIZIE LOCALI E LAVANDERIA         8.849,52   

 68/05/160 COMPENSI REVISORE         3.964,59   

 68/05/265 COMP.PROF.NON DIR.AFFER.ATTIVITA         2.540,24   

 68/05/275 SPESE PER ANALISI,PROVE E LABOR.           119,56   

 68/05/305 SPESE CAMPAGNA SOCI           358,68   

 68/05/320 SPESE TELEFONICHE         5.744,54   

 68/05/330 SPESE POSTALI E DI AFFRANCATURA           158,88   

 68/05/346 SPESE PER VIAGGI           649,00   

 68/05/365 SERVIZIO SMALTIMENTO RIFIUTI           418,79   



 

BILANCIO CONSUNTIVO ESERCIZIO 2021 

SITUAZIONE ECONOMICA 
Conto Descrizione conto Saldo dare Saldo avere 

 68/05/370 ONERI BANCARI         2.047,40   

 68/05/375 ATTIVITA' SOCIALI E RICREATIVE         3.053,01   

 68/05/385 TENUTA PAGHE,CONT.DICH.DA IMPRES         5.380,20   

 68/05/386 TEN.PAGHE,CONT.,DICH.DA LAV.AUT.         1.838,46   

 68/05/391 TASSE/LICENZE/SIAE           347,17   

 68/05/404 ACQUISTI SERVIZI P/PRODUZ.BENI         1.032,12   

 68/05/405 ALTRI COSTI P/PRODUZIONE SERVIZI           268,00   

 68/05/490 COSTI VARI DI GESTIONE         3.948,63   

 68/05/510 PASTI VOLONTARI         2.533,92   

 68/05/511 VISITE DIPENDENTI E VOLONTARI         2.131,00   

 68/05/*** COSTI PER SERVIZI       113.720,67   

 68/**/*** COSTI PER SERVIZI       113.720,67   

 70/05/010 FITTI PASSIVI        13.200,00   

 70/05/100 CANONI APPARECCHI RADIO           551,68   

 70/05/101 NOLEGGIO DEDUCIBILE         2.383,06   

 70/05/*** AFFITTI E LOCAZIONI        16.134,74   

 70/25/010 LIC. D'USO SOFTWARE DI ESERCIZIO           743,28   

 70/25/*** ALTRI COST.PER GOD.BENI DI TERZI           743,28   

 70/**/*** COSTI P/GODIMENTO BENI DI TERZI        16.878,02   

 72/05/010 SALARI E STIPENDI       187.215,52   

 72/05/*** SALARI E STIPENDI       187.215,52   

 72/15/005 ONERI SOCIALI INPS        50.654,95   

 72/15/025 ONERI SOCIALI INAIL         2.028,54   

 72/15/*** ONERI SOCIALI        52.683,49   

 72/20/005 TFR        12.587,58   

 72/20/008 TFR A FONDI PENSIONE (-50 DIP.)         3.070,81   

 72/20/*** TRATTAMENTO FINE RAPPORTO        15.658,39   

 72/30/010 ALTRI COSTI DEL PERSONALE           270,00   

 72/30/*** ALTRI COSTI DEL PERSONALE           270,00   

 72/**/*** COSTI PER IL PERSONALE       255.827,40   

 74/15/015 AMM.TO LIC.USO SOFT.A TEMP.IND.         1.769,00   

 74/15/*** AMM.TO DIR.BREV.E UTIL.OP.ING.         1.769,00   

 74/35/015 AMM.TO ALT.COS.AD UT.PLUR.DA AMM         2.155,76   

 74/35/*** AMM.TO ALTRE IMM.IMMATERIALI         2.155,76   

 74/**/*** AMM.TI IMM. IMMATERIALI         3.924,76   

 75/05/015 AMM.TO FABB.IND.LI E COM.        16.468,70   

 75/05/*** AMM.TO TERRENI E FABBRICATI        16.468,70   



 

BILANCIO CONSUNTIVO ESERCIZIO 2021 

SITUAZIONE ECONOMICA 
Conto Descrizione conto Saldo dare Saldo avere 

 75/10/005 AMM.TO IMPIANTI GENERICI         4.288,15   

 75/10/010 AMM.TO IMPIANTI SPECIFICI           329,40   

 75/10/600 AMM.TO ORD.APPARECCH.RADIO            14,64   

 75/10/*** AMM.TO IMPIANTI E MACCHINARIO         4.632,19   

 75/15/005 AMM.TO ORD.ATTREZZATURE VARIE         1.384,55   

 75/15/505 AMM.TO ORD.ATTREZZATURA MEDICA           588,48   

 75/15/507 AMM.TO ORD.ATTREZZ.RE CUCINA            93,75   

 75/15/*** AMM.TO ATTREZ. IND.LI E COMM.LI         2.066,78   

 75/20/010 AMM.TO MAC.ELETTROM.UF.         1.433,77   

 75/20/*** AMM.TO MOBILI E MACCHINE D'UFF.         1.433,77   

 75/25/015 AMM.TO ORD.AUTOV.DA TRASPORTO         9.741,84   

 75/25/025 AMM.TO AUTOVETTURE         2.425,00   

 75/25/600 AMM.TO ORD.AMBULANZE        18.472,50   

 75/25/*** AMM.TO AUTOMEZZI        30.639,34   

 75/30/040 AMM.TO ARREDAMENTO         1.387,95   

 75/30/*** AMM.TO ALTRI BENI         1.387,95   

 75/**/*** AMM.TI IMMOBILIZZAZ. MATERIALI        56.628,73   

 80/20/005 MATERIALI VARI C/RIMAN.INIZIALI        13.908,66   

 80/20/*** VARIAZ.RIMAN. DI MATERIALI VARI        13.908,66   

 80/**/*** VAR.RIM.DI MAT.PR,SUS,CONS,MERCI        13.908,66   

 84/05/005 IMPOSTA DI BOLLO            92,00   

 84/05/011 IMU PARZ.DED.IMMOBILI STRUMENT.         2.518,00   

 84/05/020 IMPOSTA DI REGISTRO           360,00   

 84/05/090 ALTRE IMPOSTE E TASSE DEDUCIBILI           251,65   

 84/05/100 IMPOSTE E TASSE INDEDUCIBILI        11.190,00   

 84/05/*** IMPOSTE E TASSE        14.411,65   

 84/10/010 CONTRIBUTI ANPAS         2.316,80   

 84/10/035 MULTE E AMMENDE INDEDUCIBILI            79,49   

 84/10/065 OMAGGI CLIENTI E ART.PROMO.DEDUC           494,10   

 84/10/070 OMAGGI A CLIENTI>50 EURO            78,49   

 84/10/090 ABBUONI/ARROTONDAMENTI PASSIVI           777,62   

 84/10/191 ALTRI ONERI DI GEST.INDEDUCIBILI            33,12   

 84/10/600 CONTRIBUTI ASSOCIATIVI            50,00   

 84/10/*** ALTRI ONERI DIVERSI DI GESTIONE         3.829,62   

 84/**/*** ONERI DIVERSI DI GESTIONE        18.241,27   

 88/20/015 INTERESSI PASSIVI SU MUTUI         2.000,45   

 88/20/046 INTERESSI PASSIVI INDEDUCIBILI            22,87   



 

BILANCIO CONSUNTIVO ESERCIZIO 2021 

SITUAZIONE ECONOMICA 
Conto Descrizione conto Saldo dare Saldo avere 

 88/20/190 ALTRI INT.PASS.E ONER.FIN.DED.             4,40   

 88/20/*** ALTRI INTER.PASS.E ONERI FINANZI         2.027,72   

 88/**/*** INT. PASS.E ALTRI ONERI FINANZ.         2.027,72   

 96/05/010 IRAP DELL'ESERCIZIO         7.521,00   

 96/05/015 IRES DELL'ESERCIZIO        16.125,00   

 96/05/*** IMPOSTE CORRENTI        23.646,00   

 96/**/*** IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERC.        23.646,00   

 *** TOTALE COSTI       580.646,83   

 

 ** RICAVI E PROFITTI     

 58/10/005 SERVIZI/TRASPORTI ASL         273.919,22 

 58/10/015 GUARDIA MEDICA           6.543,44 

 58/10/025 SERVIZI SPORTIVI/EVENTI          10.816,64 

 58/10/100 SERVIZI PROTEZIONE CIVILE          20.888,77 

 58/10/602 ALTRI SERVIZI/ATTIVITA'           8.193,44 

 58/10/603 SERVIZI ONORANZE FUNEBRI         115.163,30 

 58/10/604 DONAZIONI - EMERGENZA COVID 19          11.246,60 

 58/10/*** RICAVI PER PRESTAZIONI A TERZI         446.771,41 

 58/16/005 PROVENTI DA QUOTE ASSOCIATIVE          25.646,43 

 58/16/045 SERVIZI SOCIALI          20.328,20 

 58/16/055 OBLAZIONI          15.698,94 

 58/16/075 PROVENTI DEL 5 X MILLE          10.021,77 

 58/16/*** RICAVI ENTI TERZO SETTORE          71.695,34 

 58/**/*** RICAVI         518.466,75 

 64/05/005 FITTI ATTIVI FABB. STRUMENTALI           3.000,00 

 64/05/100 ABBUONI E ARROTONDAMENTI ATTIVI             101,32 

 64/05/170 DEVOLUZIONE         118.478,38 

 64/05/390 ALTRI RICAVI E PROVENTI VARI           2.442,43 

 64/05/*** ALTRI RICAVI, RENDITE E PROVENTI         124.022,13 

 64/10/006 RIMBORSI BUONI CARBURANTE UTIF           4.099,00 

 64/10/*** CONTRIBUTO IN CONTO ESERCIZIO           4.099,00 

 64/**/*** ALTRI RICAVI, RENDITE E PROVENTI         128.121,13 

 80/20/010 MATERIALI VARI C/RIM. FINALI          18.282,66 

 80/20/*** VARIAZ.RIMAN. DI MATERIALI VARI          18.282,66 

 80/**/*** VAR.RIM.DI MAT.PR,SUS,CONS,MERCI          18.282,66 

 86/15/090 ALTRI PROV. DA PARTECIPAZ.         375.287,64 



 

BILANCIO CONSUNTIVO ESERCIZIO 2021 

SITUAZIONE ECONOMICA 
Conto Descrizione conto Saldo dare Saldo avere 

 86/15/*** ALTRI (PROV. DA PARTECIPAZIONE)         375.287,64 

 86/**/*** PROVENTI DA PARTECIPAZIONI         375.287,64 

 87/20/035 INT.ATT.SU DEPOSITI BANCARI             153,66 

 87/20/*** ALTRI PROVENTI FINANZIARI             153,66 

 87/**/*** ALTRI PROVENTI FINANZIARI             153,66 

 *** TOTALE RICAVI       1.040.311,84 

 

 **** UTILE DI ESERCIZIO       459.665,01   

 ***** TOTALE A PAREGGIO     1.040.311,84     1.040.311,84 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

** ** **  

NOTA DI ANALISI RELATIVA ALLE PRINCIPALI VOCI 

DEL BILANCIO DI CONSUNTIVO PER L’ESERCIZIO 2021 
** ** ** 

 

1. ANALISI DELLE ENTRATE 

Nel complesso, lo scostamento dei ricavi previsti e quelli accertati al termine 

dell’esercizio e nell’anno precedente, escluse le entrate sotto indicate, è sostanzialmente 

irrilevante. Alle maggiori entrate realizzate su alcune poste (servizi di Trasporto Sanitario di 

Emergenza/Urgenza, servizi Protezione Civile, oblazioni, etc.), sono seguiti minori accertamenti 

su altre attività (servizio di Guardia Medica, quote associative, rimborso accise carburanti, etc.). 

 Avuta presente la nuova allocazione del ricavato dal contributo del 5x1000 in apposito 

capitolo dedicato, uno scostamento importante rispetto ai ricavi conseguiti nell’esercizio 2020 

ed alle previsioni dell’anno 2021 è stato invece accertato sui seguenti conti: 

 Servizi Sportivi ed Eventi: + € 5.446,64 (+ 5.616,64 rispetto alla previsione). La 

maggiore entrata è dovuta al notevole aumento dei servizi svolti presso l’Autodromo 

del Mugello, in quanto nel 2020 l’attività era stata fortemente ridotta a causa della 

pandemia; 

 Donazioni-contributi Emergenza Covid-19: - € 55.112,34 (- 8.753,40,00 rispetto 

alla previsione). L’enorme minore entrata rispetto ai ricavi accertati nell’anno 2020 

è dovuta allo straordinario successo riscosso dalla campagna a sostegno della 

Pubblica Assistenza promossa, appunto, dalla nostra Associazione nella fase più 

acuta ed iniziale della pandemia nel corso del 2020. Infatti, a tale iniziativa hanno 

aderito cittadini privati, aziende ed enti, ai quali nuovamente va il nostro 

riconoscimento. Gli introiti del 2021 si riferiscono esclusivamente ai contributi 

erogati dalla Regione Toscana e dal Comune di Signa; 

 Altri Servizi/Attività: + € 467,27 (- € 6.306,56 rispetto alla previsione). La minore 

entrata è stata determinata dall’impossibilità di organizzare le abituali attività 

ricreative, stante il riacutizzarsi della diffusione del Covid-19 nel corso del 2021;  

 Servizio Onoranze Funebri: - € 69.903,75 (- 10.836,70 rispetto alla previsione). Il 

considerevole scostamento tra i ricavi dell’esercizio 2021 rispetto alla previsione – 

che pure non teneva conto del notevole accertamento dell’anno precedente dovuto 

al noto incremento della mortalità registrato nel 2020 – dimostra la conclamata 

natura di aleatoria di tali entrate e la difficoltà di fare previsioni in merito. Peraltro, è 

stato riscontrato che la vendita ed il montaggio delle tombe risentono sempre 

maggiormente del ricorso frequente alla pratica della cremazione;   

 Affitti Attivi: + € 3.000,00: trattasi del ricavato dalla locazione ad Alliance Medical srl 

dei locali del Centro Diagnostico per il periodo novembre/dicembre, avvenuta 



 

successivamente alla vendita alla società stessa del 100% delle quote del Centro 

Diagnostico Signa Srl a fine ottobre 2021;  

 Devoluzione: + 118.478,38: tale introito rientra nelle operazioni finanziarie connesse 

con la vendita specificata all’alinea precedente;      

 Altri proventi da partecipazione + 375.287,64: il presente accertamento, connesso 

sempre alla cessione sopra indicata (ed in attesa del successivo conguaglio all’esito 

dell’assestamento contabile) deriva dal prezzo di vendita (€ 659.000,00) al netto della 

partecipazione nel Centro Diagnostico Signa Srl (283.718,82) oltre che a € 6,46 relativi 

a dividendi.   

 

2. ANALISI DEI COSTI 

Anche per le spese gli scostamenti rispetto alle previsioni ed agli impegni degli anni 

precedenti, nell’insieme, non sono stati rilevanti, fatta eccezione per alcuni costi, per i quali si 

ritiene di dover precisare quanto segue: 

 Vestiario: + € 13.598,40 (+ € 14.670,72 rispetto alla previsione). La maggiore spesa è 

scaturita dall’ulteriore completamento della fornitura delle divise ai volontari – effettuata 

a seguito dell’economia realizzata sul capitolo concernente le spese per il servizio di 

Onoranze Funebri – e dall’acquisto delle divise ai dipendenti per lo svolgimento del 

servizio stesso; la sostituzione si è resa assolutamente necessaria a seguito dell’usura 

causata dai maggiori lavaggi e dall’utilizzo dei prodotti di sanificazione nel periodo di 

pandemia; 

 Servizi Onoranze Funebri: - € 14.442,00 (- € 9.862,00 rispetto alla previsione). 

L’economia di spesa è stata determinata dal fatto che a decorrere dal secondo trimestre 

dell’anno i costi relativi a tali servizi (personale aggiuntivo per vestizioni ed incassature, 

produzione della documentazione fuori Comune, servizi notturni, etc.) sono 

contabilizzati, più opportunamente, nel Bilancio del COF; 

 Manutenzione e riparazione beni propri: + € 4.982,46 (+ 4.839,64 rispetto alla 

previsione). La maggiore spesa è dovuta al fatto che oltre la normale manutenzione 

(verifica dispositivi elettromedicali, revisione e assistenza estintori, ecc.) si sono resi 

necessari interventi straordinari dal costo unitario rilevante (manutenzione ad una 

barella, opere murarie, interventi del fabbro, dell’idraulico, etc.) nonché un intervento di 

parziale riallestimento ad un’ambulanza, con un costo di circa 2.500,00 euro, resosi 

necessario a seguito di un incidente stradale.   

 

 Infine, si ritiene opportuno fornire alcune precisazioni in merito ai seguenti capitoli, 

istituiti in sede di stesura del Bilancio Consuntivo: 

- Acquisto materiali per sanificazione: la spesa di € 4.459,05 è stata prevista nei 

capitoli “Materie di consumo C/Acquisti” e “Acquisto materiale sanitario”, già presenti 

nel Bilancio di Previsione; 



 

- Tenuta Paghe e contabilità dich. da Lav. Aut.: La spesa, pari a € 1.838.46, trova 

riferimento al capitolo “Tenuta Paghe e Contabilità dich. Da Impresa”, anche questo 

presente nel Bilancio di Previsione; 

- Compensi al Revisore: € 3.964,49. Il costo concernente il compenso per il 

professionista incaricato delle funzioni di Organo di Controllo è stato previsto nel 

Bilancio di Previsione al Capitolo “Comp. prof. on affer. Attività”.    

 

3. RIGUARDO AL RISULTATO DI GESTIONE 

 Il risultato di quest'anno (avanzo d’esercizio pari a € 459.665,01), assolutamente ottimo 

quanto straordinario, richiede un'analisi molto approfondita. Tale risultato infatti, è stato 

determinato esclusivamente dalla cessione del 100% delle quote del Centro Diagnostico Signa 

Srl ad Alliance Medical srl e sarà interamente destinato ad interventi di investimento e destinato 

a bilancio a riserva straordinaria. Pertanto, ai fini di un esame corretto e trasparente, occorre 

estrapolare, dal risultato finale, quello relativo alla gestione ordinaria che evidenzia una perdita 

prima delle tasse di circa -13.000,00 euro. Tale perdita è dovuta principalmente alle minori 

entrate accertate sul capitolo concernente le donazioni Covid-19 e soprattutto su quello relativo 

ai servizi riguardante le Onoranze Funebri, per le motivazioni già illustrate. Anche le spese sono 

risultate lievemente superiori alle previsioni, pur essendo state sostenute in ragione 

dell’effettiva obbligatorietà ed improrogabilità. Tuttavia, la perdita predetta – al netto quindi del 

ricavato dalla più volte citata cessione delle quote del Centro Diagnostico - è stata contenuta 

innanzitutto grazie ad un Bilancio di Previsione ispirato, come sempre, a criteri di prudenza e 

responsabilità ed il successivo controllo di gestione - effettuato in maniera puntuale ed 

approfondita - ha garantito un sostanziale equilibrio economico-finanziario, consentendo il 

regolare svolgimento dei servizi e di tutte le attività associative.  

 

4. CONSIDERAZIONI 

Alla luce di quanto sopra esposto, risulta sempre più difficoltoso riuscire a mantenere in 

equilibrio costi e ricavi a causa del continuo aumento dei prezzi e della crescente difficoltà di 

realizzare le entrate sufficienti. Difficoltà causate principalmente dal fatto che le quote 

economiche applicate dal Servizio Sanitario Regionale ai rimborsi destinati ai servizi appaiono 

ormai inadeguate, considerato che sono le stesse da circa quindici anni. Pertanto, si ribadisce 

ancora una volta l’assoluta necessità di una gestione estremamente oculata, basata sui principi 

di economicità e trasparenza. Tali criteri dovranno essere applicati anche nell’effettuare gli 

investimenti futuri, in quanto momento altrettanto fondamentale per la vita futura della nostra 

Associazione. 

In conclusione, nonostante le criticità evidenziate, la situazione economico-finanziaria 

dell’Associazione continua ad essere in ordine e per continuare ad esserlo è doveroso 

proseguire seguendo i criteri fino ad oggi adottati. Regole che, attraverso un monitoraggio 

costante, tengano sempre presenti il concretizzarsi delle entrate previste privilegiando 

ovviamente le spese obbligatorie, al fine precipuo di assicurare in ogni circostanza l’ottimo 

standard di qualità dei servizi che quotidianamente vengono erogati da volontari e dipendenti.  



 

BILANCIO PREVENTIVO ESERCIZIO 2022 

 
** ** **  

COMPARATIVO PREVISIONI 2021 – CONSUNTIVO 2021 E PREVISIONE 2022 
** ** ** 

 

 

 

R I C A V I 

BILANCIO 

PREVISIONE 

2021 

BILANCIO 

CONSUNTIVO  

2021 

BILANCIO 

PREVISIONE 

2022 
 

58/10/005 SERVIZI/TRASPORTI ASL 275.000,00 € 273.919,22 € 280.000,00 € 

58/10/010 SERVIZI SANITARI NON ASL 1.000,00 €    -   €  1.000,00 € 

58/10/015 GUARDIA MEDICA 7.300,00 € 6.543,44 € 7.000,00 € 

58/10/020 SERVIZI SOCIALI 20.000,00 € 20.328,20 €   20.000,00 € 

58/10/025 SERVIZI SPORTIVI/EVENTI 5.200,00 € 10.816,64 € 9.500,00 € 

58/10/100 SERVIZI PROTEZIONE CIVILE 19.200,00 € 20.888,77 €   20.000,00 € 

58/10/211 OBLAZIONI 14.000,00 € 15.698,94 €   10.000,00 € 

58/10/212 CONTRIBUTI DA ENTI PUBBLICI    -   € -   € 5.000,00 € 

58/10/604 
DONAZIONI-CONTRIBUTI 

EMERGENZA COVID-19 
20.000,00 € 11.246,60 € 6.000,00 € 

58/10/600 QUOTE ASSOCIATIVE 28.000,00 € 25.646,43 €   25.000,00 € 

58/16/075 PROVENTI DEL 5X1000    -   € 10.021,77 €   10.000,00 € 

58/10/602 ALTRI SERVIZI/ATTIVITA’ 14.500,00 € 8.193,44 € 9.700,00 € 

58/10/603 SERVIZI ONORANZE FUNEBRI 126.000,00 € 115.163,30 € 115.000,00 € 

58/10/604 PROVENTI DA GESTIONE RETE DAE    -   € -   € 2.300,00 € 

58/10/605 ENTRATE PER PROGETTI FINALIZZATI    -   € -   € 2.000,00 € 

64/05/005 AFFITTI ATTIVI    -   € 3.000,00 €   18.000,00 € 

64/05/100 
ABBUONI/ARROTONDAMENTI 

ATTIVI IMPRESA 
   -   € 101,32 € -   € 

64/05/170 DEVOLUZIONE    -   € 118.478,38 € -   € 

64/05/155 
RIMBORSO BUONI CARBURANTE 

UTIF 
2.500,00 € 4.099,00 € 3.000,00 € 

64/05/390 ALTRI RICAVI E PROVENTI VARI 10.000,00 € 2.442,43 € -   € 



 

80/20/010 
MATERIALIVARI CONTO RIMANENZE 

FINALI 
   -   € 18.282,66 € -   € 

86/15/90 
ALTRI PROVENTI DA 

PARTECIPAZIONE 
   -   € 375.287,64 € -   € 

87/20/035 
INTERESSI ATTIVI SU DEPOSITI 

BANCARI 
   -   € 153,66 € -   € 

TOTALE RICAVI 542.700,00 € 1.040.311,84 € 543.500,00 € 

     

  BILANCIO 

PREVISIONE 

2021 

BILANCIO 

CONSUNTIVO  

2021 

BILANCIO 

PREVISIONE 

2022 

 
C  O  S  T  I 

 

66/10/005 
ACQUISTO MATERIALI PER 

SANIFICAZIONE 
   -   € 4.459,05 €    -   €  

66/20/005 MATERIE DI CONSUMO C/ACQUISTI 7.500,00 € 1.618,57 € 2.500,00 € 

66/25/005 ACQUISTO MATERIALE SANITARIO 4.500,00 € 2.776,67 € 4.100,00 € 

66/25/006 SPESE GESTIONE RETE DAE    -   € -   € 400,00 € 

66/30/005 MATERIALI DI MANUTENZIONE 500,00 € 1.546,89 € 500,00 € 

66/30/010 IMBALLAGGI C/ACQUISTI 200,00 € -   € -   € 

66/30/015 MATERIALE DI PULIZIA  3.500,00 € 2.539,45 € 2.000,00 € 

66/30/025 CANCELLERIA 1.000,00 € 2.738,48 € 1.000,00 € 

66/30/035 CARBURANTI E LUBRIFICANTI 30.000,00 € 32.364,32 € 37.000,00 € 

66/30/045 VESTIARIO 7.550,00 € 22.220,72 € 5.000,00 € 

66/30/060 
ACQUISTI BENI COSTO UNITARIO < 

516,40 euro 
2.000,00 € 4.064,46 € 2.000,00 € 

66/30/62 ACQUISTI CELLULARI < 516,40 euro    -   € -   € -   € 

66/30/480 ALTRI ACQ.DIRETT.AFFER.ATTIVITA’ 1.000,00 € 1.514,99 € 500,00 € 

66/30/491 ALTRI ACQUISTI INDEDUCIBILI    -   € -   € -   € 

66/30/492 ALTRI ACQUISTI NON INERENTI IND 1.000,00 € -   € 500,00 € 

66/30/493 
ACQUISTI PER PROGETTI 

FINALIZZATI 
   -   € -   € 2.000,00 € 

68/05/005 TRASPORTI SU ACQUISTI 100,00 € -   € -   € 

68/05/020 SERVIZI ONORANZE FUNEBRI 15.000,00 € 5.138,00 € -   € 

68/05/025 ENERGIA ELETTRICA 9.000,00 € 7.401,80 € 9.500,00 € 

68/05/040 GAS RISCALDAMENTO 4.000,00 € 3.134,77 € 4.000,00 € 



 

68/05/045 ALTRE UTENZE 1.000,00 € -   € 1.000,00 € 

68/05/050 SPESE CONDOMINIALI 1.800,00 € 1.281,93 € 800,00 € 

68/05/052 
CONTRATTI MANUTENZIONE 

GESTIONE 
2.500,00 € 1.378,08 € 3.000,00 € 

68/05/055 
MANUT. E RIPARAZIONE BENI 

PROPRI 
5.300,00 € 10.139,64 € 7.000,00 € 

68/05/056 SPESE REVISIONE AUTOMEZZI 1.000,00 € 555,00 € 600,00 € 

68/05/080 PEDAGGI AUTOSTRADALI 500,00 € 1.071,30 € 600,00 € 

68/05/035 
MANUTENZIONE/RIPARAZIONE 

AUTOMEZZI 
17.000,00 € 17.306,23 € 20.000,00 € 

65/05/090 
PEDAGGI AUTOSTRADALI PARZ. 

DEDUCIBILI 
   -   € -   € -   € 

68/05/095 ALTRI ONERI PARCO AUTOMEZZI 500,00 € 9,00 € 500,00 € 

68/05/110 ASSICURAZIONE R.C.A 14.800,00 € 14.289,11 € 14.500,00 € 

68/05/125 ASSICURAZIONI NON OBBLIGATORIE 5.300,00 € 6.632,10 € 5.900,00 € 

68/05/132 PULIZIE LOCALI E LAVANDERIA 9.000,00 € 8.849,52 € 9.000,00 € 

68/05/160 COMPENSI REVISORE    -   € 3.964,59 € -   € 

68/05/261 
COMP. PROF. AFFER- ATTIV. (Pers. 

Sanit) 
   -   € -   € 250,00 € 

68/05/265 
COMP.PROF.NON AFFERENTI 

ATTIVITA’ 
4.000,00 € 2.540,24 € 4.500,00 € 

68/05/275 
SPESE PER ANALISI E PROVE DI 

LABORATORIO 
300,00 € 119,56 € 300,00 € 

68/05/290 PUBBLICITA’    -   € -   € -   € 

68/05/310 SPESE LEGALI    -   € -   € -   € 

68/05/320 SPESE TELEFONICHE 8.000,00 € 5.744,54 € 6.800,00 € 

68/05/330 SPESE POSTALI 450,00 € 158,88 € 100,00 € 

68/05/346 SPESE DI VIAGGIO PER DI SERVIZI    -   € 649,00 €    -   €  

68/05/355 ATTIVITA’ DI FORMAZIONE    -   € -   € 500,00 € 

68/05/360 COORDINAMENTO VOLONTARI    -   € -   € -   € 

68/05/361 CONVEGNI E CORSI    -   € -   € -   € 

68/05/365 SERVIZIO SMALTIMENTO RIFIUTI 1.000,00 € 418,79 € 900,00 € 

68/05/370 ONERI BANCARI 1.500,00 € 2.047,40 € 1.000,00 € 

68/05/375 ATTIVITA’ SOCIALI E RICREATIVE 1.000,00 € 3.053,01 € 1.000,00 € 



 

68/05/385 
TENUTA PAGHE E CONTABILITA’ 

DICH. DA IMPRESA 
7.500,00 € 5.380,20 € 7.500,00 € 

68/05/386 
TENUTA PAGHE E CONTABILITA’ 

DICH. DA LAV. AUT. 
   -   €  1.838,46 € -   € 

68/05/404 ACQUISTI SERVIZI P/PRODUZ. BENI 500,00 € 1.032,12 € -   € 

68/05/391 TASSE/SIAE 500,00 € 347,17 € -   € 

68/05/305 SPESE CAMPAGNA SOCI 2.500,00 € 358,68 € 2.000,00 € 

68/05/490 COSTI VARI DI GESTIONE 2.400,00 € 3.948,63 € 2.000,00 € 

68/05/405 
ALTRI COSTI PER PRODUZIONE DI 

SERVIZI 
   -   € 268,00 € -   € 

68/05/510 PASTI VOLONTARI 2.000,00 € 2.533,92 € 2.500,00 € 

68/05/511 VISITE DIPENDENTI E VOLONTARI 1.500,00 € 2.131,00 € 1.500,00 € 

70/05/010 FITTI PASSIVI 13.200,00 € 13.200,00 € 13.500,00 € 

70/05/100 CANONI APPARECCHI RADIO 550,00 € 551,68 € 550,00 € 

70/05/101 NOLEGGIO 2.100,00 € 2.383,06 € 1.500,00 € 

70/25/010 LIC. D'USO SOFTWARE DI ESERCIZIO 500,00 € 743,28 € 500,00 € 

72/05/010 SALARI E STIPENDI 190.000,00 € 187.215,52 € 203.000,00 € 

 -- ONERI DIPENDENTI 67.000,00 € 68.611,88 € 72.000,00 € 

80/20/005 
MATERIALE VARI CONTO ESISTENZE 

INIZIALI 
   -   € 13.908,66 € -   € 

84/05/005 IMPOSTA DI BOLLO 100,00 €  92,00 € 100,00 € 

84/05/011 IMU 2.500,00 € 2.518,00 € 2.500,00 € 

84/05/020 IMPOSTA DI REGISTRO    -   € 360,00 €    -   €  

84/05/030 TASSE/LICENZE/SIAE 200,00 € -   € 200,00 € 

84/05/035 
TASSE DI CONCESSIONE 

GOVERNATIVA 
   -   €    -   €     -   €  

84/05/040 TASSE DI PROPRIETA AUTOVEICOLI 200,00 €    -   €  200,00 € 

84/05/060 IVA SU ACQUISTI INDETRAIBILE 1.000,00 €    -   €  1.000,00 € 

84/05/090 ALTRE IMPOSTE DEDUCIBILI 500,00 € 251,65 € 500,00 € 

84/05/100 IMPOSTE E TASSE INDEDUCIBILI 11.200,00 € 11.190,00 € 11.500,00 € 

84/10/005 PERDITE SU CREDITI    -   €    -   €     -   €  

84/10/010 CONTRIBUTI ANPAS 950,00 € 2.316,80 € 1.000,00 € 

84/10/035 MULTE E AMMENDE    -   € 79,49 €    -   €  

84/10/050 SOPRAVVENIENZE PASSIVE    -   €    -   €     -   €  



 

84/10/055 SOPRAV.PASSIVE ORD.INDEDUCIBILI    -   €    -   €     -   €  

84/10/065 ACQUISTI ART. PROMOZ. DEDUCIBILI    -   € 494,10 €    -   €  

84/10/070 
OMAGGI VOLONTARI (TARGHE, 

GADGET) 
   -   € 78,49 € 1.200,00 € 

84/10/090 
ABBUONI ARROTONDAMENTI 

PASSIVI 
   -   € 777,62 €    -   €  

84/10/191 
ALTRI ONERI DI GESTIONE 

INDEDUCIBILI 
   -   € 33,12 €    -   €  

84/10/600 CONTRIBUTI ASSOCIATIVI    -   € 50,00 €    -   €  

88/20/015 INTERESSI PASSIVI MUTUI 3.000,00 € 2.000,45 € 2.500,00 € 

88/20/046 INTERESSI PASSIVI INDEDUCIBILI    -   €  22,87 €    -   €  

88/20/190 
ALTRI INTERESSI E ONERI 

FINANZIARI DEDUCIBILI 
   -   € 4,40 €    -   €  

96/05/010 IRAP DELL'ESERCIZIO  6.000,00 € 7.521,00 € 6.000,00 € 

96/05/015 IRES DELL'ESERIZIO   16.125,00 €    -   €  

===== 
CONTO SVILUPPO ATTIVITA' 

ISTITUZIONALI 
   -   €    -   €     -   €  

TOTALE COSTI (senza ammortamenti) 477.700,00 € 520.093,34 € 482.500,00 € 

     

R I E P I L O G O 

BILANCIO 

PREVISIONE 

2021 

BILANCIO 

CONSUNTIVO 

2021 

BILANCIO 

PREVISIONE 

2022 

RICAVI TOTALI 542.700,00 € 1.040.311,84 € 543.500,00 € 

COSTI TOTALI (senza ammortamenti) 477.700,00 € 520.093,34 € 482.500,00 € 

AMMORTAMENTI  65.000,00 € 60.553,49 € 61.000,00 € 

COSTI + AMMORTAMENTI 542.700,00 € 580.646,83 € 543.500,00 € 

RISULTATO ESERCIZIO    -   € 459.665,01 € -   € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

** ** **  

NOTA METODOLOGICA E DI ANALISI RELATIVA ALLA REDAZIONE  

DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO 2022 
** ** ** 

 

 Il Bilancio di Previsione 2022 è stato predisposto tenendo conto delle risultanze 

economiche dell’ultimo triennio, con particolare riferimento all’esercizio precedente – seppur 

condizionato dal persistere della pandemia - ed avendo ben presente il rispetto dei principi di 

buon andamento e di corretta amministrazione, previsti anche dallo Statuto. Infatti, Il Consiglio 

Direttivo, come di consueto, ha inteso procedere alla stesura con previsioni prudenziali e 

responsabili, adeguando le spese alla concretezza delle entrate. Si è provveduto altresì alla 

revisione, sia tra le Entrate che tra le Spese, di alcuni capitoli ed alla istituzione di altri, a seguito 

di nuovi servizi e progetti finalizzati. 

 Riguardo, appunto, alle ENTRATE, si è preso doverosamente atto sia delle riduzioni degli 

introiti registrate su alcuni capitoli sia delle maggiori entrate accertate su altri. Di fatto, è stata 

ulteriormente diminuita la previsione su alcuni capitoli: donazioni Emergenza Covid-19 (l’attuale 

previsione si riferisce al contributo regionale previsto dall’apposito bando e non ancora 

rimborsato), quote associative (in ragione della prevedibile flessione legata all’andamento 

“emotivo” della campagna in relazione ai diversi periodi emergenziali). Per quanto concerne lo 

stanziamento relativo ai trasporti sanitari, si è previsto un lieve aumento in considerazione sia 

dell’attività straordinaria connessa ai trasporti COVID-19, che è in essere anche 

successivamente alla cessazione giuridica dello stato di emergenza al 31 marzo 2022, sia in 

ragione della possibilità di proseguire il potenziamento ed il rafforzamento di alcuni servizi. 

Circa la previsione concernente le entrate derivanti dal servizio di onoranze funebri, avendo 

ben presente la palese natura di aleatorietà di tale risorsa, si è tenuto prudenzialmente conto 

dell’accertamento dell’anno precedente. 

 Si evidenzia altresì che a decorrere dal bilancio attuale, per i proventi relativi al 

contributo concernente il 5x1000 – in precedenza contabilizzato al capitolo “Altri Ricavi e 

Proventi Vari” - è stato istituito un apposito conto, come obbligatoriamente previsto nel bilancio 

del Terzo Settore. Inoltre il contributo del Comune di Signa – pure contabilizzato in precedenza 

al capitolo “Altri ricavi e proventi vari” – è stato previsto sul conto avente ad oggetto “Contributi 

da Enti Pubblici”, di nuova istituzione. 

 Infine è stato istituito un apposito capitolo concernente il ricavato dalla locazione al 

Centro Diagnostico Signa (controllato da Alliance Medical Srl) dei locali di Via G. di Vittorio 1, 

adibiti ad Ambulatori e avvenuta nell’ambito dell’operazione straordinaria già descritta nella 

Relazione del Presidente sull’attività sociale 2021. 

    Per quanto riguarda le previsioni di SPESA, innanzitutto si ritiene opportuno evidenziare 

in breve le variazioni più significative degli stanziamenti concernenti i seguenti costi:  



 

 acquisto di materiali a protezione dei soccorritori impegnati nell’emergenza 

pandemica: la diminuzione è dovuta al minor fabbisogno ed al fatto che tali materiali 

attualmente vengono forniti in modo costante dal Servizio Sanitario Regionale; 

 servizio onoranze funebri: si adegua la previsione ai costi effettivamente sostenuti 

nell’anno precedente, diminuendo quindi la previsione in misura importante; 

 carburanti e lubrificanti: l’aumento deriva dalla ben nota crescita dei relativi prezzi, 

anche alla luce del contesto geopolitico internazionale, avendo comunque presente 

che i costi effettivamente sostenuti nell’anno precedente sono già risultati superiori 

alla previsione. Per le spese del Gas Metano, anch’esse oggetto di prevedibili aumenti 

si è mantenuta la previsione già ipotizzata nell’anno precedente, nonostante la 

minore spesa registrata nel consuntivo per l’anno 2021; 

 personale dipendente (oneri diretti e riflessi): l’aumento si è reso necessario in primis 

per completare la riorganizzazione dell’Ufficio Amministrativo, mediante 

l’incremento dell’orario di lavoro di una dipendente già assunta a tempo 

indeterminato part-time. Ulteriormente, anche alla luce delle previste criticità 

derivanti dalla mancata copertura di tutti i posti del Servizio Civile, oltre che le criticità 

già descritte nella Relazione del Presidente sulla disponibilità di personale volontario, 

si è previsto di avvalersi di almeno una/due unità a tempo determinato, 

presumibilmente con contratti part-time, anche per l’anno 2022. Tale previsione 

consentirà al Consiglio Direttivo di avvalersi del personale necessario a garanzia della 

fondamentale continuità dei servizi. 

 Circa le restanti previsioni di spesa, ancora una volta è stato fatto il massimo sforzo - che 

ogni anno risulta essere sempre più arduo - per limitare i costi e al tempo stesso continuare a 

garantire, grazie all’impegno costante dei nostri volontari e del personale dipendente, l’alto 

standard di qualità dei servizi, che ormai da tanti anni contraddistingue la nostra Associazione. 

 Si ritiene altresì doveroso rappresentare che le spese annue di gestione 

(ammortamento, imposte, condominiali, ecc.) relative all’immobile di Via G. di Vittorio 1 – 

stimate in circa € 13.500,00 - sono ampiamente coperte dal ricavato, 18.000,00 euro, dalla già 

citata locazione dello stesso.  

 In conclusione, possiamo affermare che anche il presente bilancio di previsione per 

l’esercizio 2022, improntato come sempre alla prudenza e responsabilità, conferma l’assoluta 

necessità di una gestione attenta ed oculata, dove le spese dovranno essere modulate 

dall’effettivo realizzarsi delle entrate.  

 Particolare rilievo assume quindi il monitoraggio continuo, che assicuri non solo la 

sostenibilità delle spese obbligatorie, ma che tenga anche conto della necessità di fronteggiare 

eventuali esigenze straordinarie, ivi comprese quelle derivanti da un insperato peggioramento 

della situazione epidemiologica. 


		2022-04-02T15:32:17+0200
	Carrai Matteo




